令和５年１１月２４日

報道関係者 各位

ニュースリリース

 各位

大刀洗町×医療情報健康財団

町民の健診事業・健康づくり事業へ協力

包括連携協定締結式・寄附金贈呈式
【全国初！健診機関と自治体の包括連携協定】

■医療情報健康財団との連携協定の経緯

 大刀洗町では「集団健診」と「個別健診」で健診事業を行っています。がん検診と健康診断が同時

に受診できる集団健診は年１３日間実施し、毎年 2,000 人ほどが受診しています。しかし近年は、

新型コロナウイルス感染症の影響により受診率が低迷しており、特定健診においては、国が目指す

受診率 60％に達していない状況です。

 町民の方にもっと受診しやすい健診体制がつくれないかと模索し、プロポーザルを実施した結果、

医療情報健康財団より、健診予約の電子化や健診事前登録制度などの新たな健診体制や健康イベン

ト、健診データの分析などの健康づくり事業などの提案をいただきました。

 そして町が目指す健康づくりと医療情報健康財団の理念が一致したことから、今回の協定が実現

しました。また健診機関と自治体の包括連携協定の締結は全国初となります。協定締結後、令和６年

度より集団検診に「けんしんファースト予約（会員制）」を導入する予定です。

また、今回の締結がきっかけとなり、医療情報健康財団から町の健康づくり事業に対して寄附金

（100 万円）が健康づくり応援寄附金として贈呈されることになりましたので、同日に寄贈式も開

催します。

■協定締結式・寄附金贈呈式

１． 日 時 令和５年１１月２９日（水）

    午前１１時～１１時３０分

２． 会 場 ぬくもりの館大刀洗 AB 会議室

    （大字冨多８１９番地）

３． 出席者 大刀洗町長、医療情報健康財団理事長 他

４． 内 容 包括連携協定書への署名、寄附金目録（１００万円）の贈呈 など

【お問合せ先】
[事業担当] 大刀洗町健康課健康支援係         藪内  電話 0942-77-1377
[広報担当] 大刀洗町地域振興課企画係         福島  電話 0942-77-0173

【ニュースリリースを町 HP にも掲載しています】
FAX を手にとられた方は、大刀洗町ホームページ掲載のカラー版をご覧ください。
TOP→町政情報→広報・報道→報道発表

 □HP http://town.tachiarai.fukuoka.jp/chousei/koho_hodo/hodo-happyo/index.html